Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 936/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal, para que haja a instalação de
iluminação nas passarelas localizadas sobre a
Rodovia Luiz de Queiroz – SP 304, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, as passarelas da Rodovia Luiz de

Queiroz – SP 304 instaladas em Santa Bárbara D´Oeste possuem intenso fluxo
de pessoas, uma vez que, estão localizadas próximas à bairros extremamente
populosos e entradas principais da cidade.

CONSIDERANDO que, atualmente há 08 (oito) passarelas

instaladas em Santa Bárbara D´Oeste.

CONSIDERANDO que, o fluxo torna-se ainda mais elevado nos

horários de pico, já que, entorno das passarelas há um centro educacional e
inúmeras indústrias e empresas.

CONSIDERANDO que, em conversa com frequentadores das

passarelas, os mesmos informam que em decorrência da falta de iluminação,
no período noturno e no inicio do dia os trechos tornam-se escuros e, por
conseguinte, perigosos à integridade material e física das pessoas,
aumentando significativamente o risco de assaltos e dificultando a identificação
de infratores.

CONSIDERANDO  que, além de todas as adversidades

enfrentadas pelos pedestres, a falta de iluminação das passarelas também
constitui grave ameaça aos motoristas que utilizam a Rodovia. De acordo com
inúmeros relatos, infratores se utilizam das passarelas para lançar objetos.

 Observa-se a tragédia anunciada, pois os objetos podem invadir

o interior dos automóveis, atingindo quem dentro estiver e também causar
descontrole aos condutores seja por algum dano físico ou material, seja por
espanto à situação e com isso desencadear uma série de acidentes e vitimas.

CONSIDERANDO que, tal apelo já fora encaminhado ao

Departamento de Estradas de Rodagem – DER (Moção de Apelo n. 543/2017),

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

no qual informou em resposta ao Ofício n. 976/2017 “... que a competência pela
iluminação é dos municípios...”.

Ante o exposto e em consonância com o Regimento Interno desta

Casa, a CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, para que seja
instalada iluminação nas passarelas localizadas sobre a Rodovia Luiz de
Queiroz – SP 304 em Santa Bárbara D´Oeste para que haja maior segurança e
conforto aos usuários e motoristas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de novembro de 2017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-